
i  » COMUNE DI SAN TAMMARO
( Provincia Caserta )

Prot. Gen. n _del

Reg. Gen. n° _del

SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE n

^ Àd.9.f<
So

OGGETTO: D.D. 635/2016 e D.D. 186/2016 - Intervento di adeguamento sismico deWedificio pubblico
strategico denominato ̂ ^Scuola elementare statale San Tammaro (De Amicis) sito alla Via Capitelli'^ -
Conferimento incarico professionale ai sensi delVart. 31, comma 8 del Decreto LegJvo /i° 50/2016 di
direzione lavori e contabilità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto il D. Igs. 267/00;

PREMESSO:

che questa Amministrazione risulta aderente alla stazione unica appaltante presso il Provveditorato OO.PP
Campania Molise, giusta deliberazione di C.C. n. 07 del 14/07/2014;
che questo ente è ammesso a finanziamento per la realizzazione dell'intervento di "Adeguamento sismico
dell'edificio pubblico denominato "scuola elementare statale San Tammaro sito in Via Domenico Capitelli",
importo complessivo di progetto Euro 1.586.752,80, giusto decreto di ammissione D.D. Regione Campania n. 635
del 18/07/2016;
che con D.D. n. 72 del 26/11/2015 la Regione Campania - UOD 08 servizio sismico ha provveduto
all'approvazione formale del progetto esecutivo redatto dall'RTP incaricato per un importo complessivo, al netto
delle competenze professionali per la progettazione, pari a Euro 1.586.752,80
Che in data 27/09/2016 rep. 02/2016 si è stipulata apposita convenzione, regolante i rapporti con la Regione
Campania, settore U.O.D. 08 "Servizio Sismico", relativamente all'intervento di che trattasi;
Che con deliberazione di G.C. n. 77 del 27/09/2016 è stato individuato R.U.P. dell'intervento l'ing. Luigi Vitelli,
demandando allo stesso gli adempimenti e le attività consequenziali alla citata convenzione rep. 02/2016;
Che con decreto del provveditorato OOPP di Caserta prot. 7143 del 10/03/2017 si è provveduto all'aggiudicazione
con efficacia sospesa dell'appalto in oggetto nei confronti della soc. Edilizia 2000 soc. coop a r.l.
Che con decreto del provveditorato OOPP di Caserta prot. 11525 del 19/04/2017, acquisito al prot. 3166 del
20/04/2017, si è provveduto all'aggiudicazione definitiva con efficacia dell'appalto in oggetto nei confronti della
soc. Edilizia 2000 soc. coop a r.l.

VISTO il quadro economico di progetto che fissa le competenze per D.L., coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione, collaudo Statico e T.a.;
RILEVATO che le competenze complessive come stabilite dal progetto, ammessi a finanziamento giusto D.D. Regione
Campania n. 635 del 18/07/2016, risultano essere inferiori ad Euro 40.000,00;
VISTO l'art. 37, comma 1 del Decreto Leg./vo 18.04.2016 n"^ 50, che consente alle Stazioni Appaltanti, fermi restando
gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a 40.000 Euro;
VISTE le linee guida n. 1 dell'ANAC del 14/09/2016 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti
all'architettura e all'ingegneria", che nel caso di incarichi di importo inferiore ad euro 40.000,00, prevede che il ribasso
sull'importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l'operatore economico cui si
intende affidare la commessa;

RILEVATO

che occorre procedere all'affidamento dell'incarico di direzione dei lavori e contabilità per l'esecuzione dei lavori
'Adeguamento sismico delVedificio pubblico strategico denominato ̂ Scuola elementare statale San Tammaro^*
(De Amicis) sito alla Via CapitellT';
che non è possibile avvalersi di prestazioni inteme per la carenza di personale tecnico in considerazione dei carichi
di lavoro attinenti le funzioni di ufficio;

TENUTO CONTO CHE:

secondo quanto previsto dall'art. 37, comma 1 del Decreto Leg./vo 18.04.2016 n° 50, le Stazioni Appaltanti, fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 Euro;



i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alia fattispecie di cui al comma 2, lett. a dell'art. 36 del
Decreto Leg./vo n° 50/2016 e, quindi, mediante affidamento diretto;
relativamente ai servizi tecnici, l'art. 31, comma 8, del medesimo Decreto prevede "G// incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto
dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente
codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta.''''

DATO ATTO CHE:

dovendo procedere agli adempimenti richiesti per le ragioni citate nella premessa, e ricorrendo, altresì, le
condizioni dell'affidamento diretto, è stata interpellato, a mezzo pec giusta nota prot. 3086 del 18/04/2016, l'ing.
Luigi Orsi, nato a Capua il 24/11/1950, con studio in Capua P.co Eucaliptus 41/1, iscritto all'Albo dell'Ordine
degli Ingegneri di Caserta al n. 583, che ha presentato propria disponibilità all'acquisizione di incarichi presso
questo Ente, giusto curriculum acquisito al prot. n. 1661 del 24/02/2017;
che a seguito di richiesta di disponibilità, giusta nota pec prot. 3086 del 18/04/2017, l'ing. Luigi Orsi, con nota pec
acquisita al prot. 3165 del 20/04/2017, nel confermare la propria disponibilità ha accettato di eseguire la
prestazione di che trattasi per l'importo omnicomprensivo di €. 18.800,00, oltre CNPAIA ed IVA, per complessivi
Euro 23.853,44;

l'importo dell'attività convenuto con l'ing. Luigi Orsi, economicamente vantaggioso per l'Amministrazione, è
inferiore ad €. 20.000,00, e pertanto, è possibile procedere all'affidamento con le modalità proprie degli incarichi
fiduciari;

VISTO l'art. 32 comma 2 del Decreto Leg./vo n° 50/2016 il quale dispone che ''Prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
ojferte".-
RITENUTO di procedere alla determinazione a contrarre e contestualmente all'affidamento dell'incarico in oggetto ;
RILEVATO che la spesa conseguente il presente provvedimento è allocata nel quadro economico di progetto al Gap.
2110/10 del bilancio anno 2017, giusto D.D. Regione Campania n. 635 del 18/07/2016 di finanziamento,

il Decreto Leg./vo 18.04.2016 n"^ 50;

il D.P.R. n° 207/2010 per le parti ancora in vigore;
il Decreto Leg./vo n° 267/2000;
il Regolamento Comunale di Contabilità;
il Regolamento Comunale sui Controlli intemi.

VISTO l'esito regolare di regolarità contributiva, giusta nota INARCASSA 0404360.19-04-2017
VISTO l'allegato schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista incaricato

DETERMINA

1) DI PRENDERE atto della premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2) DI ESPLICITARE come segue gli elementi della determinazione a contrarre di cui all'art. 192 del Decreto

Leg./vo 18.08.2000 rf 267 e all'art. 32 comma 2 del Decreto leg./vo 18.04.2016 n° 50:
il contratto ha per oggetto l'affidamento dei servizi di prestaz;ione specialistiche di direzione dei lavori e
contabilità relativamente ai lavori di ''Adeguamento sismico dell'edifìcio pubblico strategico denominato
''Scuola elementare statale San Tammaro" (De Amicis) sito alla Via Capitelli',
i servizi in argomento sono affidati ai sensi dell'art. 31, comma 8, del Decreto Leg./vo 18.04.2016 n° 50;
il contratto in oggetto avrà la forma della comunicazione scritta per mezzo di corrispondenza secondo gli usi
del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del Decreto Leg./vo n° 50/2016;
le clausole contrattuali sono le seguenti:

o  il servizio di che trattasi avrà la durata di esecuzione dei lavori;
o  alla liquidazione del servizio svolto si provvederà su presentazione di regolari fatture secondo le

prestazioni effettivamente rese ed attestate dal Responsabile del Procedimento, previo accredito delle
somme da parte dell'Ente finanziatore.

3) DI CONFERIRE Luigi Orsi, nato a Capua il 24/11/1950, con studio in Capua P.co Eucaliptus 41/1, iscritto
all'Albo dell'Ordine degli Ingegneri di Caserta al n. 583, l'incarico di direzione dei lavori e contabilità
relativamente ai lavori di "Adeguamento sismico dell'edificio pubblico strategico denominato "Scuola
elementare statale San Tammaro" (De Amicis) sito alla Via Capitellf, per l'importo omnicomprensivo di €.
18.800,00, oltre CNPAIA ed IVA, per complessivi Euro 23.853,44, come accettato dallo stesso professionista
con nota pec acquisita al prot. 3165 del 20/04/2017.

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 23.853,44, conseguente il presente provvedimento è
allocata nel quadro economico di progetto, giusto D.D. Regione Campania n. 635 del 18/07/2016 di
finanziamento e al Gap. 2110/10 del bilancio anno 2017,

5) DI DARE ATTO che i compensi relativi alle prestazioni affidate saranno liquidati proporzionalmente
all'avanzamento dei lavori, previa presentazione di fattura, dopo l'avvenuto accreditamento presso la Tesoreria
Comunale, delle somme erogate dalla Regione Campania, senza che il tecnico incaricato possa pretendere
interessi o somme di qualsiasi natura e per qualunque titolo.

6) DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti del Decreto Leg./vo n° 136 /2010 "Tracciabilità dei flussi
finanziari", per il servizio da affidare è stato richiesto, il seguente CIG: ZF11E51875 - CUP
H24H08000000002

7) DI APPROVARE l'allegato schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista incaricato.



8) DI ACCERTARE, ai sensi e per gii effetti di cui airarticolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nel capitolo che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

9) DI PRECISARE, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE.

10) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

11) DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
al 4° comma dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione
dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza.

12) DI DARE ATTO altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile
del presente procedimento.

13) DI TpASMETTERE il presente atto al Servizio Amministrativo perla pubblicazione all'Albo Pretorio on
line.

V istruttore

Geonf. Genm^ D'Ampie

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA (D.Lgs. 267/2000)

San Tammaro lì

Il Responsabile del Servizio /j

Il responsabile

CERTIFICA TO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.
San Tammaro li ^

2 0

(of -.-EJlà
L'impiegato Add^

I,

i


